Salimbene ajoute ensuite que Frédéric II traverse alors les Alpes, puis arrive en Allemagne où « recevant chaque jour les serments de fidélité de nouveaux princes, il fut couronné à Mayence [roi de Germanie] ; il tint ensuite une cour solennelle à Ratisbonne et reçut le serment de fidélité du roi de Bohême et de beaucoup d'autres princes⁶⁹⁴. »

Dans ce passage, sont clairement placés de part et d'autre les situations personnelles de l'empereur déchu Otton IV et de son jeune successeur Frédéric II : les Italiens sont présentés comme abandonnant progressivement un empereur excommunié, et la cour de Lodi est dépeinte comme désertée. À l'inverse, les habitants des cités du *Regnum* vont au-devant du nouvel

agerentur, principes Alamannie Fridericum regem Sicilie, condam imperatoris Henrici filium, de quo prediximus, in imperatorem elegerunt, citantes eum ut in Alamanniam properaret. Quo audito festinans imperator, qui apud Laudam curiam quasi celebravit inanem [...] inglorius in Alamanniam introivit. »

⁶⁹² *Ibid.* : « [...] le marquis d'Este avait déjà entamé des pourparlers avec les gens de Pavie, de Crémone et de Vérone afin de passer de leur côté, et cela avec l'assentiment du pape. » ; *Cronica*, p. 41 : « [...] *Hestensi enim marchio iam cum Papiensibus et Cremonensibus et Veronensibus consensu summi pontificis fedus inierat contradictionis*) [...] »

⁶⁹³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 99 ; *Cronica*, p. 41 : « *Anno Domini MCXII predictus rex Sicilie, Romam veniens, a summo pontifice et a Romanis magnifice receptus est. Deinde, navigio Ianuam attingens, per eorum manus et marchionis Guilielmi Montis Ferrati usque Papiam deductus est et gloriose receptus, et per eos ad Lambrum usque deducitur. Cui Cremonenses ad Lambrum alacriter occurrentes, eum Cremonam cum tripudio et hastiludio deduxerunt. [...] Rex vero, Mantuam et Veronam atque Tridentum felicissime transiens, in singulis civitatibus extitit gloriosus.* »

⁶⁹⁴ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 41 : « *Exinde par Curiam introivit in Alamanniam, et a principibus de die in diem fidelitates accipiens, apud Magontiam coronatur ; postmodum apud Ratisbonam sollemnem curiam celebrans, a rege Boemie et ab iis multis principibus fidelitates accepit. Et eodem anno, primo die intrante Augusto, iverunt Regini cum exercitu suo peditum et militum in servitio Bononiensium ad montem Sambuganum contra Pistorienses.* »

empereur, et son arrivée en Allemagne est l'occasion de la tenue d'une cour impériale à laquelle paraissent de nombreux princes parmi les plus importants de l'Empire. L'Italie est donc ici à la fois dépeinte comme le théâtre d'une cour en déshérence et représentée sous les traits d'une foule qui se porte au-devant d'un nouvel empereur légitimé par le pouvoir pontifical.